
Zeitschrift: Amtliches Schulblatt des Kantons Zürich

Herausgeber: Erziehungsdirektion des Kantons Zürich

Band: 14 (1899)

Heft: 5

Heft

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Abonnementspreis. Einrlickungsgebühr.

Für das ganze Jahr 1 Fr. 70 Cts.
inkl. Bestellgebühr und Porto.

Das Amtliche Schulblatt erscheint
je auf den 1. des Monats.

Amtliches Schulblatt
des Kantons Zürich.

XIV. Jahrgang. Nr. 5. I. Mai 1899.

Inhalt : 1. Erziehungsratsbeschlüsse betreffend a. obligatorische Lieder pro Schuljahr
1899/1900, b. betreffend Patentirung von Primarlehrern, c. betreffend die
Ergebnisse der Fähigkeitsprüfungen am Technikum. 2. Kleinere Mitteilungen.
3. Inserate.

Beilage: Einladung zur Synode vom 6. Mai 1899.

Der Erziehungsrat,
nach Entgegennahme eines Gutachtens der Synodalkommission
über die im Schuljahr 1899/1900 in den zürcherischen
Primär- und Sekundärschulen auswendig zu lernenden obligatorischen

Lieder
beschliesst :

I. Im Schuljahr 1899/1900 sind auf der Stufe der Volksschule

nachfolgende Lieder auswendig zu lernen in der
Meinung, dass auf beiden Stufen unserer Volksschule der
Gesangunterricht mehr als bisher nach der im formalen Teil der
Lehrmittel niedergelegten Methode erteilt werde:

a. Für die Primarschule:
No. 13 Das Vaterland, von Nägeli, Gedicht

von Kamp, 4. Schuljahr.

„ 51 Gelübde, Volksweise, Ged.v. Massmann, 5. „
„ 138 Das Spiel, von Mozart, Ged. von Kamp, 6.

Die gedruckte Zeile 16 Cts.

Einsendungen und Gelder franco
an den

kantonalen Lehrmittelverlag.



64

Die 5. Klasse hat auch das Lied der 4. und die 6. Klasse
auch die Lieder der 5. und 4. Klasse zu üben.

b. Für die Sing- und Sekundärschule:
No. 30 Blumengebet, komponirt von Deinnenberg.

122 An die Freiheit, komponirt von Gross.

„ 125 Alpenleben, komponirt von Laib.
II. Mitteilung an die Primär- und Sekundarlehrerschaft

und an die Primär-, Sekundär- und Bezirksschulpflegen durch
das amtliche Schulblatt.

Zürich, 18. April 1899.
Vor dem Erziehungsrate,

Der Sekretär: Dr. A. Huber.

Der Erziehungsrat,

gestützt auf die Ergebnisse der am 4.—6. April 1899
abgehaltenen Fähigkeitsprüfungen für Primarlehrer, in Ausführung
von § 276 des Unterrichtsgesetzes und § 22 des Prüfungs-
reglementes.

beschliesst:
Es werden nachfolgende 71 Kandidaten und Kandidatinnen

für zürcherische Primarschulstellen unter Vorbehalt von
§ 285 des Unterrichtsgesetzes als wahlfähig erklärt:

No. Name Heimat Geburtsjahr Vor-
bil-

(lung
1. Autenrieth, Elisabet Zürich 1878 z
2. Forrer, Elsa Winterthur 1879 K
3. Forrer, Henriette Winterthnr 1878 K
4. Gubler, Lina Mettmenstetten 1880 K
5. Hafner, Magdalena Zürich 1880 Z
6. Heidelberger, Emilie Hochfelden 1K79 K
7. Hofer, Marie Langnau 1879 Z
8. Jenny, Jeanne Sool (Glarus) 1878 Z

Anmerkungen : K. Staatsseminar in Küsnacht.
Z. Lehrerinnenseminar Zürich.
U. Privatseminar Unterstrass.
Sch., K. Schaffhausen. Küsnacht.



65

Ko. Käme Heimat Geburtsjahr

bildung*

9. Locher, Nanny Zürich 1879 z
10. Nötzli, Klara Zürich 1879 K
11. Schuppisser, Marta Oberwinterthur 1880 Z
12. Spillmann. Ida Bedingen 1879 z
13. Spühler, Elsa Zürich 1879 z
14. Stähelin, Helene Neukirch (Thurgau) 1879 z
15. Straumann, Maria Bubendorf (Basell.) 1878 z
16. Frenkel, Berta Thorn (Preussen) 1879 z
17. Ulrich, Fanny ünterstammheim 1879 K
18. Vögeli. Hanna Zürich 1879 z
19. Weber, Ida Hausen a. A. 1880 z
20. Wedekind. Emilie Zürich 1876 z
21. Wettstein, Pauline Maur 1880 K
22. Widmer, Marta Zürich Y 1879 Z
23. Zollinger, Emma Egg 1879 Z
24. Bachofen, Jakob Gossau 1880 K
25. Baltensweiler, Bobert K loten 1879 K
26. Baumann, Heinrich Wädensweil 187!) K
27. Bertschinger. Adolf Wetzikon 1880 U
28. Bollier. Armin Horgen 1880 u
29. Bosshard, Emil Zürich 1880 u
30. Bosshard, Ernst Zürich 1879 K
31. Brunner, Adolf Wald 1878 U
32. Fenner, Adolf Bäretsweil 1880 U
33. Furrer, Heinrich Wildberg 1878 K
34. Gossauer. Emil Zürich 1880 K
35. Heer, Albert Oetweil a. S. 1879 U
36. Heller, Eduard AVyl b. E. 1878 u
37. Heller. Ernst Wyl b. B. 1879 K
38. Hertli, Heinrich Winterthur 1878 K
39. Huber, Karl Zürich 1879 K
40. Hug. Jakob Marthalen 1880 K
41. Hiini, Jakob Horgen 1878 U
42. Jucker, Edwin Hofstetten-Elgg 1879 K
43. Kägi, Heinrich Bauma 1879 K
44. Kägi. Henri Bauma 1879 K



66

No. Name Heimat Geburtsjahr Vor-
bil-

dung
45. Kessler, Ernst Unterhallau 1878 u
46. Klinke, Willibald Zürich 1879 K
47. Kübler, Fritz Winterthur 1879 K
48. Kunz, Edwin Hegensberg 1877 K
49. Meier, Adolf Winterthur 1877 K
50. Meyer, Heinrich Erlenbach 1880 K
51. Meyer, Hermann Küssnacht (Schwyz) 1878 TT

52. Müller, Hans Zimikon 1879 K
53. Neeracher, Otto Bachs 1878 ü
54. Nievergelt, Otto Bonstetten 1879 K
55. Oberle, Adolf Zürich 1880 K
56. Ott, Adolf Wyla 1880 K
57. Ott, Ernst Seen 1878 K
58. Pfenninger, Werner Stäfa 1879 K
59. Pfenninger, Wilhelm Zürich 1879 K
60. ßeiffer, Emil Uhwiesen 1879 K
61. ßiiegg. Jean Bäretsweil 1879 K
62. Schälchli, Karl Altikon 1879 K
63. Schaufelberger, Jean Wald 1879 K
64. Schneiter, Fritz Feuerthalen 1879 Scli. L
65. Strasser, Friedrich Bonstetten 1878 U
66. Strub, Otto Oberuzwil 1877 ß
67. Stutz, Jakob Matzingen 1879 K
68. Treichler, Heinrich Zürich 1879 K
69. Vontobel, Jakob Oetweil a. S. 1879 K
70. Wild, Eduard Wädensweil 1878 K
71. Wydler, Heinrich Albisrieden 1880 K

Zürich, 7. April 1899.
Vor dem Erziehungsrate,

Der Sekretär: Dr. A. Hübet'.

Der Erziehungsrat
beschliesst:

Von nachfolgenden Ergebnissen der Fähigkeitsprüfungen
am Technikum in Winterthur, die am 29. und 30. März 1899
stattgefunden haben, wird Notiz am Protokoll genommen:



67

Schulabteilungen Anmeldungen Diplomirte Durchgefallen
Maschinentechniker 56 55 1

Elektrotechniker 18 18
Geometer 13 13
Handelsschüler 8 8 —

95 94 1

Maschinentechniker.

Abteilung A.
No. Name Heimatsort Geburtsjahr
1. v. Bogdany, Ludw. Karlsstadt 1874
2. Brunschweiler, Alfr. Ennenda 1878
3. Bürgi, Hans Lyss 1877
4. Desclouds, Sam.
5. Fischbach, Karl

La Tour de Peilz 1877

Villmergen 1879
6. G-egauff, Hugo Salerno 1880
7. (41arner, Eduard Gossau 1878
8. Goldblum, Ludwig Lodz 1880
9. Hagenbucher, J. Winterthur 1879

10. Heer, Henri Glarus 1878
11. Herzog, Otto Bischofszell 1878
12. Hirzel, Walter Winterthur 1875
13. Kühler, Gottfried Winterthur 1878
14. Mastermann, Arth. Worcester 1877
15. Mastermann, Sidn. Worcester 1876
16. Nodari, Bernardo Lugo di Vicenza 1881
17. Peter, Albert Winterthur 1877
18. Peter, Julius Rüti 1878
19. Pinit, Suriyate Bangkok 1879
20. Pritchard, Leon. Blackburn 1876
21. Reiter, Gilel Cherson 1878
22. Schlee, Paul Grafenstaden 1878
23. Schmid, Heinrich Lindau 1879
24. Schnetzer, Hans Kempten 1877
25. Siegenthaler, Herrn. Gossau 1878
26. Sommerhaider, G. Burg 1879
27. Sprenger, Johann Töss 1879
28. Ziist, Hans Heiden 1879



68

Abteilung B.
No. Name Heimatsort Geburtsjahr
29. Bäschlin, Hrcli. Schaffhausen 1877
80. Bölsterli, Ernst Neuhausen 1879
81. Borel, Maurice Pontarlier 1879
82. Bosshardt, Hrch. Bischofszell 1880
33. Egli. Eugen Zürich 1878
34. Elmiger, Joseph Ermensee 1878
35. Felix, Julius Ballwyl 1876
36. Flachmüller, Hrch. Rikenbach 1876
37. Flury, Andreas Gaubüttelbrunn 1871
38. Gossweiler, Hans Bischofszell 1874
39. Hackenschmidt, Alfr. Strassburg 1877
40. Hofammann, Emil Herrliberg 1879
41. Huber, Arnold Stein a. Ith. 1878
42. Kamm, Heinrich Mollis 1879
43. Landolt, William Genf 1878
44. Lienhard, Hans Zofingen 1877
45. Meyer, Eichard Neuhausen 1878
46. Mühlemann, Hans Lyss 1876
47. Müller, Jean Wlilflingen 1875
48. Neukomm, Hans Hallau 1876
49. Pesch, Heinrich Luzern 1876
50. Schärer, Arnold Winterthur 1879
51. Schmid, Ernst Schaffhausen 1875
52. Schneider, Robert Zürich 1879
53. Sennhauser, Ernst Zollikon 1880
54. Trachsler, Hrch. Winterthur 1875
55. Wolff, Hans Todtnau 1877
56. Ziegler, Martin Winterthur 1876

Elektrotechniker.
1. Daverio, Alphons Zürich 1881
2. Hoffmann, Gottfr. Zürich 1877
8. Hotz, Fritz Pfäffikon 1875
4. Käser, Ernst Windisch 1879
5. Le clerc, Louis Genf 1873
6. Maag, Eduard Zürich 1875
7. Meier, Fritz Neuhausen 1871



69

No. Name Heimatsort Geburtsjahr
8. Moos, Heinrich Töss 1877
9. Muri, Alois Tann 1878

10. Nabholz, Georg Winterthur 1878
11. Pfau, Julius Winterthur 1879
12. Salchli. Rudolf Aarberg 1880
13. Sinjawer, Ahram Odessa 1874
14. Spörri, Ernst Ilster 1877
15. Steffen, Heinrich Brütten 1872
16. Weber. Emil Wollishofen 1878
17. Weiglé, Carl Genf 1876
18. Schäppi, Heinrich Winterthur 1876

Geometer.
1. Burkhard, Jakob Summiswald (Bern) 1872
2. Farner, Alfred Dynhard 1878
3. Fischli, Emil Zürich 1876
4. Fisler, Walter Wülflingen 1879
5. Kistler, Erhard Reichenburg (Schwyz) 1874
6. Meyer, Adolf Schaffhausen 1877
7. Müller, Heinrich Hagenbuch (Zürich) 1879
8. Piffaretti, Eugenio Lignoretto (Tessin) 1877
9. Reich, Emil Salez 1877

10. Stamm, Hans Thayngen 1875
11. Villars. Felix Evilard 1876
12. Weif, Oskar Lichtenstein 1879
13. Weniger, Rudolf St. Gallen 1871

Handelsschule.
1. Angst, Alfred Bordighera 1880
2. Cerliani, Adolf Kempten 1880
3. Furrer, Hulda Winterthur 1880
4. Gianotti, Oreste Castasegna 1880
5. Huber, Albert Neftenbach 1879
6. Moser, Paul Andelfingen 1880
7. Schlatter, Jean Zürich 1881
8. Studer, Emil Winterthur 1880

Zürich, 7. April 1899.
Vor dem Erziehungsrate,

Der Sekretär: Dr. A. Huber.



70

Bezirk Schule

Zürich Zürich III
IV

Horgen Hütten

Kleinere Mitteilungen.
1. An die Bezirkssehulpflegen und Sehulkapitel.

Veränderungen im Lehrerpersonal.
A. An Primarschulen.

Rücktritte von der Lehrstelle auf Schluss des
Schuljahres 1898/99:

Lehrer Ursache Im Schuldienst von
Elise Baag Verehelichnng 1893—1899

Hedwig Vögeli 1893—1899
Marie Brandenberger weitere Ausbildung 1897—1899

Albert Angst „ 1895—1899

„ Dätweil Fanny Schälchlin Verehelichung 1896—1899

Rücktritte von der Lehrstelle auf 30. April 1899
behufs Dislokation:

Lehrer An (1er Schule von
Hell. Baumann 1898—1899
Anna Stucki 1895—1899

Mathilde Benz 1888—1899
Amalie Sehmid 1897—1899

Otto Hirzel 1898—1899

Wahlgenehmigungen im Sinne von § 285 des
Unterrichtsgesetzes mit Amtsantritt auf 1. Mai 1899:

Bezirk

Horgen
Hinweil
Andelfingen
Btilaeh
Dielsdorf

Schule

Sehönenherg
Strahlegg

Ellikon a.'Rh.
Rafz

Watt-Regensdorf

Bezirk

Zürich

Name und Heimatort
des Gewählten Bisherige Eigenschaft Daj^|(lerSchule

Altstetten Graf, Emil. v. Turbenthal Verweser daselbst

Dictikon (rcf.) Ernst, Emil, v. Zollikon
Oerlikon Kern, Albert, v. Biilach Lehrer in ffülflingen

Staub, Job. Kaspar, v. Richtersweil „ Altikon
Urdorf Hess, Julius, von Wald Verweser daselbst

„ Sohäppi, Jak., v. Oberrieden „ „

19. März 1899
19. „ 1899
19. „ 1899
19. 1899

9. April 1899
9. März 1899

„ Wytikon Kubn, Friedr., v. Lindau Lehrer in Dänikon-Hüttikon 19. „ 1899

Affoltern Aeugst Meier, Hermann, von Otelllngen Verweser daselbst 9. April 1899

„ Mettmenstetten Ganz, R., v. Freienstein Lehrer in Oyrenbad 12. 1899

„ Hug, Joh., v. Marthalen Verweser in Zürich III 12. 1899

Horgen Adlisweil öuggenbühl, Alwin, t. Meile» Verweser daselbst 19. 1899

„ Meier, Gottlieb, von Schieitheim Lehrer in Beggingcn 19. 1899

Meilen Meilen Brennwald, Emil, von Männcdorf Lehrerin Thalgarten-Wyla 26. März 1899

Hinweil U.-Dürnten Krauer, Rob., v.Wald Lehrer in Waltalingen 4. Dezbr. 1898

Gossan Eberhard, Emil, von Zürich Verweser daselbst 12. März 1899

Unterbach Botmann, Gottlieb, von Küsnacht 9. April 1899

Pfäffikon Ausliton Hasler, Joh., v. Stäfa 12. 1899



71

Bezirk Schule SXä£t0rt Bisherige Eigenschaft

Pfäffikon Ober-Hittnau Stucki, Rud., v. Dägerlen Verweser daselbst 27. Novbr. 1898

„ Lindau Oberholzer, Otto, v. Wald „ 12. März 1899

„ Madetsweil Bchringer, .1., von Guntalingen „ 19. „ 1899

Graf,stall Braun, Jak., v. Sirnach Lehrer in Trasadingeu 22. Jan. 1899

Gfell Scliärer, Walter, von Horgen Verweser daselbst 22. „ 1899

„ Pfäffikon Widmer, G., v.Wädensweil Lehrer in Alten-Andelfingen 26. März 1899
Winterthur Elsau Peter, Edwin, von Bedingen Verweser in Guntalingen 19. 1899

„ Tos,s Stauber, E., v. Stäfa Lehrer in Ellikon a./Th. 19. „ 1899

Dickbuch Winkler, Arnold, von Russikon Verweserdaselbst 12. 1899

Brütten Hug, Gottl., v. Ottenbach Lehrer in Weiacli 5. „ 1899
Neftenbach Euckstnhl, Fr., v. Ober-Winterthnr Lehrer in Siederglatt 26. „ 1899
Wnlflingen Rüegger, Ed., v. Wyl/R. Verweser in U.-Hittnau 26. „ 1899

„ Baggenstoss, Jakob, von Piafz Lehrer in Piüti-Bnlaeh 26. 1899
Andelfingen Fenerthalen Stahel, Robert, von Tnrbenthal Lehrer a.d. freien Schule Uster 12. 1899

Flaach Dütsch, Perd., v. Seen Verweser daselbst 9. April 1899

Bülach Kloten Bryner, Mathilde, von Winterthnr Verweserin daselbst 19. März 1899

Wasterkingen Müller, Markus, r. Gäehlingcn (Schaff h.) 30. 1899
Dielsdorf Sassenwcil Hirs, Ida, v. Dielsdorf Verweserin daselbst 26. „ 1899

Siederhasli Plaad, Ulr., v. Horbas Verweser daselbst 19. 1899

(Hellingen Sntcr, Rob., v. Aeseh-Birmensdorf Lehrer in Gündisau 12. 1899

Verweser auf Beginn des Schuljahres 1899/1900:
Bezirk Schule Verweser

Zürich Zürich I Meier, Lina, von Erlenbach.

„ II Gossauer, Emil, von Zürich.
III Rinderknecht, Emma, von Zürich.

„ „ HI Geldmacher, Rosa, von Uebeschi.

III Hiestand, Job., von Richtersweil.
IV Denzler, Mina, von Nänikon.

Unter-Engstringen Benz, Mathilde, von Wülflingen.
Affoltern Zwillikon-Affoltern Trahinger, Otto, v. Uster, Lehrer in Herisau.

„ Hedingen Wegmann, Werner, von Iberg-Seen.
Horgen Adlisweil Ott, Ernst, von Seen.

„ Käpfnach-Horgen Haah, Ernst, von Wädensweil.

„ Hütten Zwald, Eman., v. Uster, Lehrer in Kasteln b. Schinznach.

Schönenherg Weher, Willi., von und in Diirnten.
Hinweil Ktrahlegg-Fisehenthal Penner, Adolf, von Bäretsweil.

Gyrenbad-Hinweil Ott. Adolf, von Wyla.
Rüti Kottinger, A., von Zürich.

Salzmann, Ernestine, von Maschwanden.
Robenhauscn-Wetzikon Sehäppi, Frieda, von Bertschikon.

Uster Egg Bosshard, Ernst, von Zürich.



72

Bezirk Schule

Uster Manr
Briittisellen-Wangon

Wermatsweil-Uster
Pfäffikon Bauma

„ Fehraitorf

„ Unter-Hittnau
Syburg

Wallikon-Pföffikon

Irgenhausen
Göndisan-Rnssikon

„ Sennhof-Weilhof
Kohlwies-Sternenberg

Thalgarten-Wyla
Wintcrtliur Altikon

Obenveil-Sioderweil-Dägerlen

Schottikon-Elgg

„ Ellikon a./Th.

„ Elsan

„ Hofstetten-Elgg
Oliringeii-Senzach

Sitzberg-Selimidriiti

„ Hntzikon-Turbentlial

Üenbrnnu-Tnrbciithal

Wülflingen
Andelfingon Gross-Andclfingon

„ Alten-Andelfingeii

Dätweil-Andolfingcn

Ellikon a./Rli.-Marthalen

Gnntalingen-Stammlieim

Waltalingen-Stammheim

„ Thalheim a./Th.
Biilaeh Glattfelden

Höri

„ Rafz

„ Rüti-Winkel

„ Wyl b. Rafz
Gielsdorf Dänikon-Hnttikon

„ Niederglatt-Sösehikon

„ Watt-Regensdorf
Stadel
Weiach

Verweser

Wild, Eduard, von Wädensweil.
Kunz, Edwin, von Regensberg.
Graf, Konrad, von Heiden.

Kägi, Heinrich, von Bauma.

Steiner, Marie, von Zürich.
Heer, Alb., von Oetweil.
Nievergelt, Otto, von Bonstetten.
Kiitzli, Klara, von Zürich.
Baumann, Heb., von Wädensweil.
Kägi, Heinrich, von Bauma.

Heidelberger, Emilie, von Hochfelden.
Hiini, Emil, von Thalweil.
Baumann, Hch., von Hirzel, in Schönenberg.
Vontobel, Jakob, von Oetweil a./See.

Stucki, Anna, von Veltheim.
Hirzel, Otto, von Bubikon.
Ammann, Leonhard, von Urnäsch.
Wegmann, Ernst, von Neftenbach.
Forrer, Henriette, von Winterthur.
Gubler, Lina, von Mettmenstetten.
Stucki, Anna, von Oberweil-Niederweil.
Huber, Karl, von Zürich.
Bäbler, Emil, von Matt.
Maurer, Adele, von Maur.

Hertli, Johannes, von Trüllikon.
Beisler, Marie, von Grüningen, in Zürich.
Stucki, Berta, von Veltheim.
Reiffer, Emil, von Uhwiesen.

Ulrich, Fanny, von Unterstammheim.
Rutschmann, Luise, von Rafz.
Huber, Elise, von Thalheim.
Schaufelberger, Jean, von Wald.
Furrer, Heinrich, von Wildberg.
Meyer, Hermann, von Küsnacht.
Weidmann, Elise, von Zürich.
Flachsmann, Wilhelm, von Dürnten.
Heller. Ernst, von Wyl.
Gossweiler, Friedrich, von Dübendorf.
Schälchli, Karl, von Altikon.
Müllhaupt, Emil, von Hofstetten.
Pfenninger, Werner, von Stäfa.



73

ErrichtungvonYikariaten auf Beginn des
Schuljahres 1899/1900:
Bezirk Schule Lehrer Ursache Beginn

bezw. Dauer Vikar

Fenner, Luise, von Zürich

Windier, Gertrud, v. Winterthur

Höpfner, Claudine, v. Mogeisberg

Wegmann, Luise, t. Keftenbach

Lecmann, Laura, von Zürich

Zürcher, Elise, von Thalweil

Hüni, Jakob, von Horgeu

Zürich Zürich I Muschg, Lina Krankheit 1. Mai 1899

„ II Frei. Robert „
„ II Frei, Jakob „

III Moser, Heinrich Urlaub 1 Jahr

„ „ IV Hardmeier, ß. Krankheit

„ V Rietmann, J. Urlaub

Affoltern RiffersiVeil Sigrist, lieb. Krankheit

Horgeu Adlisweil Frei, David Kurs f. Schwachbegabte 22. Apr. b. 1. Juli Hauser, Karl, v. Rüschlikon

„ Hirzel-Höhe Hafner, Theodor „ „ Strasser, Fr., t. Bonstetten

Horgeu Bühler, Albert Krankheit 1. Mai 1809 Ballier, Armin, von Borgen

Hirlrtcrsivf.il Glattfelder, 1. Mai b. 12. Aug. Antenrieth,Elisahet, v. Zürich

„ Wädensweil Jauch, Karl Kurs f. Schwachbegabte 1. Mai b. 1. Juli Zollinger, Emuia, v. Egg

Meilen Hombrechtikon Frl. Zollinger „
1. Mai b. 15. Juli Schmid, Amalie, v. Bulach

Hinweil Bauma llurter, Albert ^^{äehrer AP"' ''' *"?• "»Her, "»*»>f- ^r'c''

Blittersweil Meyer, J. Krankheit Beginn des Schuljahres Wettstein, Pauline, von Maur

„ Bärentsweil Graf, Hob.
Pfäffikon Seschweil-Weisslingen Walder, Aug.

Ob. lllnuu Frei, Heinrich

Winterthur Djuhard Hottinger, Karl

„ Seen Forster, (iottfr.

Andelfingen Adlikon-Andelfingen Banzhaf, (I.

Uhwiesen Widmer, A.

1. Mai 1890 Stähclin, Helene, v. Kenkirch

Beginn des Schuljahres Hertli, Hcinr.. v. Winterthur

I. Mai Bcrtsehinger, Adolf, v. Wetiikon

Beginn des Schuljahres Bachmann, Rosa, von Wetzikon

„
1. Mai Straumann, Marie, v. Buheudorf

Beginn d. Schuljahres Widmer, Marin, von Zürich

Militärdienst 15. Mai bis 1. Juli Lambert, Berta, v. Solothuru

Flaacb Dütseh, Perd, f"eioli!n'lebrcr '"s Meier> Hemma, von Küsnucht

Bulach Rorbas Frl. Meyer Kurs f. Schwachbegabte I. Mai b. 1. Juli Weber, Ida, v. Hausen a./A.

Aufhebung von Yikariaten:
Bezirk Schule

Zürich Zürich I
„ i
„ m
» v

Schlieren
Affoltern Hausen a./A.

Pfäffikon Blittersweil

Winterthur Seen
AndelSngen U.-Stammheim

Lehrer Sehluss Vikar
LinaMuschg 8. April Laura Leemann, v. Zürich

Und. Toggenburger 8. Klaudinc Höpfner, von Mogeisberg

Joh. Brunner S. „ Luise Fenner, v. Zürich
E. Weiss 8. Wilhelm Weber, von Büreten

A. Glättli 22. März Joh. Glättli, von Bonstetten

Hermann Süry 27. „ Fritz Blum, von Zürich
.1. Meier Sehluss des Schuljahres Frieda Schäppi, von Bcrtsehikon

Gott.fr. Forster 15. April Joh. Huber, v. Fehraitorf
J. Suter 12. Ernst Wetter; v. Töss



74

B. An Sekundärschulen.
Rücktritte von der Lehrstelle behufs Dislokation:

Bezirk Schule Lehrer An der Schule von
Winterthur Kickenbach Adolf Wolfer 1897—1899
Bülach Kloten Jul. Spühler 1894—1899

Urlaub:
Bezirk Schule Lehrer Ursache Dauer

Bulach Biilach Bud. Frei weitere Ausbildung Sommersemester 1899

Wahlgenehmigungen im Sinne von § 285 des
Unterrichtsgesetzes mit Amtsantritt auf 1. Mai 1899 :

Datum der
WahlBezirk Schule des G^ählten Bisherige Eigenschaft

Uster Briittisellen Staub, Job., von Bubikou Sekuudarlehrer in Elgg 19. Miirrz 1899
Pfäfikon Illnau Kramer, Jak., von Berg a./I. Verweser daselbst 26. Febr. 1899

Verweser auf Beginn des Schuljahres 1899/1900:
Bezirk

Zürich

Affoltern
Meilen
Uster
Winterthur

JÎ

Biilach
Dielsdorf

Schule Verweser
Zürich II Rütschi, Paul, von Zürich.

III Seidel, Robert, von Wytikon.
Altstetten Wolfer, Adolf, von Ossingen.

Mettmenstetten Ott, Adolf, von Banma.
Hombrechtikon Gubler, Heinrich, von Gündisau.

Volketsweil Reichling, H., von Dielsdorf.
Elgg Sulzer, Heinrich, von Winterthur.

Rickenbach Weitstem. Albert, von Russikon.
Kloten Fnrrer. Albert, von Hinweil.

Niederhasli Lüssy, Wilhelm, von Wyla.
Niederweningen Schmid, Hans, von Schlattingen.

Errichtung von Vikariaten:
Bezirk Schule Lehrer Ursache

Zürich Zürich III Witzemann, Kathanael Urlaub

Beginn
bezw. Dauer Vikar

Hnrlimann, Hans, ron Bärctsweil

1.-6. Mai Spillmann, Joli., v. Steckborn

Peter, Jakob, von Fischenthal

1. Mai 1S99 Oberle, Adolf, von Zürich

Spüliler, Julius, v. Wasterkingen

1.—11. Mai Ilösli, Hans, von Glares

Meyer, Adolf, von Winterthur

Klinke, Willibald, von Zürich

Gnyer, Robert 'K ^ ïl)n Marthalen

V Ritter, Ulrich Militärdienst

V Bosshard Urlaub

„ V Bänninger, Konrad Krankheit

Altstetten Bosshard Krankheit

Dietikon Laudert, 0. Militärdienst

Uster Dübendorf Randegger Krankheit

Biilach Biilach Frei, Rudolf Urlaub

Rafz

Bezirk
Zürich

Winterthur

Aufhebung von Vikariaten:
Schule

Zürich V

Winterthur

Lehrer
Jb. Itschner

K. Bänninger
Hch. Bosshart

J. Boli

Schluss
8. April

15.

Vikar
Hans Hösli v. Glarus
Karl Mülly v. Zürich
Fritz Höhn v. Zürich

Karl Miethlich v. Töss



75

2. An die Bezirkssehulpflegen.

Rücktritt von Hermann Vogelsanger, Wirt in Winter-
tlmr, als Mitglied der Bezirksschulpflege Winterthur.

Die 4. Lehrstelle an der Primarschule Rafz wird auf
Schluss des Schuljahres 1898/99 aufgehoben.

Errichtung einer neuen, provisorischen
Lehrstelle: Sekundärschule Mettmenstetten 1 (2.).

Die „Freie Schule" Us ter ist nach 26jährigem
Bestände eingegangen.

Dem von der Primarschulpflege Thalweil für die
dortige Primarschule vorgesehenen Trennungsmodus der
Klassen, sowie demjenigen an der Sekundärschule Hom-
brechtikon wird die erziehungsrätliche Genehmigung
erteilt.

3. An die Behörden der höhern Unterriehtsanstalten.

Hochschule. Auf eine neue Amtsdauer von sechs
Jahren werden wiedergewählt: Dr. Dir. Krönlein,
ordentlicher Professor der allgemeinen und speziellen Chirurgie,
sowie der chirurgischen Klinik an der medizinischen Fakultät
und Direktor der chirurgischen Abteilung des Kantonsspitals
und Dr. Jul. Stiefel, ausserordentlicher Professor für
Ästethik und Geschichte der Ästethik an der I. Sektion der
philosophischen Fakultät.

Urlaub für Prof. Dr. Ryssel für die drei ersten Wochen
des Sommersemesters 1899 und für Privatdozent Pfarrer
Riiegg bis Mitte Juni 1899.

Chemisches Laboratorium, Abteilung A.: Rücktritt

von R. Klien und Wahl von Adolf Wack von Strassburg
als II. Assistent.

Pathologisches Institut. Rücktritt von Dr.
med. Thoenes als I. und von Dr. 0. Wolter als II. Assistent
und Wahl von Dr. Elter aus Bonn als I. und von Dürst,
prakt. Arzt in Zürich, als II. Assistent.

Dem Vertrag zwischen der Erziehungsdirektion und
der Sanitätsdirektion betreffend Verpflegung kranker
Studirender der Hochschule und der Tierarzneischule

wird die Genehmigung erteilt und derselbe mit
1. April 1899 in Kraft erklärt.

Kantons schule. Hinschied von Prof. Dr. Gustav
Schoch, Lehrer für Naturgeschichte an der Kantonsschule
von 1878—1899, gestorben 27. Februar 1899.



76

Es werden auf eine Amtsdauer von sechs Jahren mit
steter Wiederwählbarkeit als Lehrer an der Industrieschule
gewählt: Dr. Konrad Brandenberger von Flaacli
für Mathematik, John Merminod von Essertines (Waadt)
für Französisch und I)r. Hans Schneider von Zürich für
Deutsch und Geschichte.

An der kantonalen Industrieschule in Zürich werden auf
Beginn des Wintersemesters 1899/1900 folgende vier neue
Lehrstelle n errichtet :

Eine Lehrstelle für Deutsch und Geschichte;
eine Lehrstelle für Französisch;
eine Lehrstelle für Englisch;
eine Lehrstelle für Physik und mathematische Fächer.

Die Klassen I—V der technischen Abteilung, sowie die
I. und II. Klasse der Handelsabteilung an der Industrieschule
werden p a r a 11 e 1 i s i r t.

Tierarzneischule. Bücktritt von Eduard Bürki,
II. klinischer Assistent, auf 1. April 189!).

S e m i n a r : Hinschied von Arnold Pfenninger, Lehrer
für Mathematik von 1865—1898 und Direktor der Anstalt
von 1895—1898, gestorben den 15. März 1899.

Technikum. Auf eine neue Amtsdauer von sechs
Jahren werden unter den bisherigen Bedingungen
wiedergewählt Prof. Petua, Lehrer für kunstgewerbliches Zeichnen,
Prof. Otto Bosshard, Lehrer für die Fächer Spinnen, Weben,
Skizziren, Linearzeichnen und Maschinenzeichnen und Prof.
Dr. Wal der, Lehrer für organische Chemie, Färberei und
verwandte Fächer und Laboratorium.

Für die ordentlichen Schüler des Technikums in Winter-
thur wird auf Beginn des Sommersemesters 1899 eine
Kranken- und Unfallkasse eingerichtet. Begièrungs-
ratsbeschluss vom 13. April 1899.

4. Beschlüsse und Verfügungen der Erziehungsbehörden.
An unbesoldete Dozenten der Hochschule werden

in Anerkennung ihrer Leistungen pro Wintersemester 1898/99
Gratifikationen im Gesamtbetrage von Fr. 4350
verabfolgt.

In Anwendung von § 137 des Unterrichtsgesetzes, sowie
der §§ 2 und 3 der „Gemeinsamen Bestimmungen betreffend
die Seminarien an der Hochschule vom 12. März 1887" werden
an die Dozenten für Betätigung an den Seminarien im Winter-



77

semester 1898/99. die den Ausfall an Kollegicn-
ge 1 dern entsprechenden Entsc11ädigungen von
total Fr. 3450 ausgerichtet.

An vier Studirende der Hochschule werden für löbliche
Betätigung an den Seminarien der Hochschule im
Wintersemester 1898/99 Semesterprämien von total Fr. 250
verabfolgt.

Die antiquarische Gesellschaft Zürich erhält
an ihre Ausgaben im Jahr 1898 einen Staatsbeitrag von
Fr. 700.

An 16 Töchter-Fortbildungsschulen werden pro 1898/99
Bundesbeiträge von total Fr. 9973 verabfolgt.

Zum Zwecke der Vornahme der Wahl von zwei
Mitgliedern des Erziehungsrates wird eine ausserordentliche

Versammlung der Schulsynode auf Samstag
den 6. Mai anberaumt.

5. Verschiedenes.

Freiwillige Besoldungszulagen :

Fehraitorf: an beide Lehrer je Fr. 300.
Ringweil Fr. 200.
Horben-Illnau : Erhöhung von Fr. 100 auf Fr. 200 vom

1. Januar 1899 an.
Wyla: Erhöhung von Fr. 200 auf Fr. 300 vom I.Juli

1898 an.
Rykön-Zell: Erhöhung von Fr. 200 auf Fr. 300 vom

1. Januar 1899 an.
Madetsweil-Russikon : Fr. 200 vom I.April 1899 an.
Feuerthalen : 1 Lehrer Erhöhung von Fr. 350 auf

Fr. 450 und 1 Lehrer von Fr. 200 auf Fr. 300 vom 1. Januar
1899 an.

Hüntwangen: jedem Lehrer je Fr. 100.
Thal-Bachs: Fr. 100 vom 1. November 1898 an.
Niederhasli : Fr. 250.
Stammheim: Erhöhung auf Fr. 400 vom 1. Januar 1899 an.
Meilen : Erhöhung von Fr. 400 auf Fr. 500 für sämtliche

Primarlehrer.
Uitikon a,. A. : Fr. 200.
Wülflingen: von 1—5 Dienstjahren Fr. 400, von 6—8

Dienstjahren Fr. 500, 'von 9—11 Dienstjahren Fr. 600. von
mehr als 11 Dienstjahren Fr. 700 (hiebei werden auch die



78

an andern Schulen des Kantons Zürich verbrachten Dienstjahre

in Anrechnung- gebracht).
Urdorf: Fr. 200 für beide Lehrer.
Gossan : Fr. 200 auch für den zweiten Lehrer«
Dietlikon: Erhöhung von Fr. 200 auf Fr. 400.

Inserate.
Universität Zürich,

Während des I. Quartals 1899 wurden promovirt:
Von der staatswissenschaftlichen Fakultät:

Herr Heinrich Gubler von Pfäffikon, Kt. Zürich.
„ Michael Thalberg von Büttenhardt, Kt. Schaffhausen.

Von der medizinischen Fakultät :
Fräulein Olga Jakowlewa von Nischne-Tschirsk, Bussland.
Herr Eduard Schneller von Rheinau, Kt. Zürich.

Jean Gros von Jassy, Rumänien.
Fräulein Romana Klinkowstein von Lomza, Russ.-Polen.

Elisabeta Firükowa von Perm, Russland.
Helena Sachs von Warschau.

Herr Edmund Müller von Hospenthal, Kt. Uri.
Von der I. Sektion der philosophischen Fakultät:

Herr Ludwig Wilh. Seyffarth in Liegnitz, Schlesien (honoris causa).

„ Walter Glättli von Bonstetten, Kt. Zürich.
„ Dimitri Gineff von Baltschik, Bulgarien.

Fräulein Agnes Gosche von Halle a.,'S.

Von de:- II. Sektion der philosophischen Fakultät.
Herr Niclaus Rongger von Valendas, Kt. Graubünden.

Bogdan Szolayski von Krakau.
Rudolf Gerlach von Zürich.
Konrad Brandenberger von Flaach. Kt. Zürich.

Zürich, 13. April 1899.
Der Rektor:

Prof. Dr. Arnold Lang.

Preisaufgabe für Volksschullehrer pro 1898/99.
Unterm 28. April 1899 wurde eine Preisaufgabe auf der Erziehungs-

kanzlei Zürich abgegeben, welche kein Motto trägt. Wir haben
derselben als Unterscheidungszeichen vorläufig die Aufschrift „Natur"
beigesetzt. Falls der unbekannte Verfasser ein anderes Motto zur
Bezeichnung seiner Arbeit wünscht, wird derselbe auf diesem Wege
eingeladen, dasselbe unverzüglich der Unterzeichneten einzusenden.

Zürich, 28. April 1899.
Die Erziehungskanzlei.


	...

